544 XXI. Quidnam igitur tandem diabolus esse  
 dicimus? Spiritum videlicet, qui circa materiam

(35) Καθάπερ καὶ ἡ Σοφία Σαλομῶνος. Igi-  
 tur Sapientia liber Salomonis ab antiquissimo Patre  
 tribuitur. Vide et num. 56.

(36) Οὐδὲ γὰρ εἶναι τὸ σύνολον. Farnum integer  
 hic locus videtur. Sed hujus sententiam reddidimus.

(37) Καθάπερ ἐλέχθη, ὡς Ἀθηναγόρας. Suspicio

Methodium scripsisse τῷ Ἀθηναγόρᾳ. Ex Athenagoræ,  
 inquit, sententia diabolus spiritus est, etc.  
 Quod apud Paulum Leopardum lib. xi i. Evuend. cap.  
 9 postea reperimus; qui et Athenagoræ ex Orat.  
 pro Christ. verba citat, quæ Methodius descriperat:  
 Ἐναντίον τὸ πρὸς τὴν ὕλην ἔχον πνεῦμα, γενόμενον

versatur, quemadmodum dictum est, o Athenagora, a Deo procreatum. Perinde ac reliqui ab eodem angeli sati sunt; quibus tam materia, quam forma, quibus est affecta materia, procuratio administratione commissa est. Siquidem ea constituebatur angelorum causa fuit, ut in his quae a Deo ordinata erant ac disposita, providentia moderandis vicariam Deo operam navarent. Uti nimirum communcem ac generale omnium curam suscipere Deus, qui in omnia dominatum atque imperium obtinet, ac veluti navigium quoddam, sic totam illam universitatem constanter suae gubernaculo sapientiae regeret; cum interim singularium functionem atque curam praepositi ad id angeli sustinerent. At vero ceteri quidem in ea statione persisterunt, cuius gratia conditi a Deo constituitque fuerant. Diabolus vero petulantem egit, et in eorum, quae sibi commissa fuerant, administratione, concepta adversus nos invidia, pessimum se praebuit. Quemadmodum et illi, qui postea concupiscentia corporum flagrarunt, et cum filiabus hominum stupri consuetudinem habuerunt. Etenim quod hominibus concessum, idem et illis a Deo tributum est, ut, utrinque liberum haberent voluntatis consilium, ut sive illius sermionibus obtulerant, ipsius consuetudine fruerebantur, ac felicitatis essent composites; sive detrectarent imperium, merito in sidus quoddam Luciferi. *Quomodo cecidit e caelo Lucifer, qui mane oriebatur?* Sed, erat nimirum matutinum sidus et lucidum: quod quidem decidit, et ad terram allisum est, cum homini novis quaedam, et adversa in eo gubernando procurasset. Deus enim contra superbos indignari solet, insolentioresque spiritus comprimit. Ae libet et illud ipsum declarare veribus:

*Caput malorum, et finis heu! cunctis draco,  
Cratrem malorum sere thesaurum paris:  
Cacis error, orbis ductor ignorantiae.  
Quem trivitis hominum lucius ac planctus juvat:  
Vos ad nefanda scelera cognatum in caput  
Fratrem pervasus imple armatis manus,  
Inficere primum ea de sanguine a Cain  
Terram impulistis. Iude felici parens  
Quod primus avo lapsus in terram exiit,  
Vestra illa fraus est.*